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Studimi i parametrave fiziko-funksional të sportistëve të rinj të elitës.
(Sportistë kandidatë për pjesmarrje në Lojërat Mesdhetare dhe Lojërat Olimpike 2020)  

Universiteti i Sporteve të Tiranës

Instituti i Kërkimit Shkencor të Sportit
Ministria e Arsimit dhe Sportit



“Studimi i parametrave fiziko-funksional të sportistëve të rinj të elitës”
(Sportistë kandidatë për pjesmarrje në Lojërat Mesdhetare dhe Lojërat Olimpike 2020)  

IKSHS ndërmerr këtë studim duke qënë koshietë për të shërbyer me punën e saj kërkimore studimore
drejpërsëdrejti në sistemin sportiv, si dhe duke u sinkromizuar plotësisht me axhendën dhe synimet e
MASR për një nevojë imediate të njohjes së gjendjes, dhe të mbështetjes të zhvillimit cilësor të
sportistëve të rinj elitar të Sportit Shqiptar.

Studimi, i cili vlerëson gjëndjen aktuale dhe jep rekomandime për përmirësimin e metodologjisë dhe
modeleve stërvitore në funksion të përmirësimit të punës dhe arrtjes së cilësisë të lartë sportive të
niveleve ndërkombëtare e gjejmë të aplikohet gjërësisht si një punë e nivelit bazë dhe permanete edhe
në praktikat Europiane e botërore.

1. Një prezantim i përgjithshëm i projektit…



“Studimi i parametrave fiziko-funksional të sportistëve të rinj të elitës”
(Sportistë kandidatë për pjesmarrje në Lojërat Mesdhetare dhe Lojërat Olimpike 2020)  

Të gjithë këta sportistë do të jenë në fokus të vëzhgimit dhe vlerësimit nga grupi i punës. Kështu, në bashkëpunim me
MASR dhe Federatat Sportive është bërë e mundur testimi kryesisht në laboratorët e: a. “Fiziologjisë së ushtrimit –
fuksional”; b. Bio-kimi; c. Biomekanikës dhe analizës së lëvizjes; pranë UST-së.

Studimi kërkon që të evidentojë gjendjen e të nxjerrë në pah rezervat, të japë rekomandimet përkatëse për përmirësimet
e nevojshme sipas rastit me qëllim mundësimin e arritjes së rezultateve më të mira e cilësore në të ardhmen (në vitet që
pasojnë). Po ashtu, projekti do të kërkojë të orjentojë edhe modelimin e sportistëve të elitës, të cilët duhet të kenë synim
zënien e një nga tre vendeve të para në garat më të rëndësishme ndërkombëtare.

Studimi do të kalojë në këto faza:

1. Faza e pare; Mars – Tetor 2017, testimi i sportistëve;
2. Faza e dytë; Maj – Tetor 2017, evidentimi i standardeve sportive sipas treguesve të garës;
3. Faza e tretë; Tetor – Nëntor 2017, skedimi i të dhënat e përftuara dhe do të bëhet përpunimi statistikor i tyre;
4. Faza e katërt; Nëntor – Dhjetor 2017, përgatitja e studimit të plotë dhe referimi,

“Konferencë Kombëtare” IKSHS në bashkëpunim me MASR.

Një prezantim i përgjithshëm…



2.  Testet…

 Fuqia Airobe

 Vleresimi funsional (Force/Balance/Eficene)

 Vleresimi Statures (Lordoze/Kifoze/Skoljoze/3D)

 Bio-kimik

Tanner R., Gore Ch., “Physiological Tests for Elite 
Athletes” Champaign, IL: Human Kinetics, 2013.

Hoffman J, “Norms for Fitness, Performance and 
Health”, Human Kinetics, 2016.

Heyward Vivian H, “Advance Fitness Assessment 
and Exercise Prescription”, Edition, Human 
Kinetics, 2016.

Wilmore, Jack H.,  “Physiology of Sport and 
Exercise” Champaign, IL: Human Kinetics, 2015

McArdle W. D, Katch F. I, Katch V. I, “Exercise 
Physiology”, Williams & Wilkins, 2016.

Bompa T., Buzzicheki C. “Periodization- Theory 
and Methodology of Training” Human Kinetics, 
2014.

Sharkey B., Gaskill S., “Sport Physiology for 
Coaches”, Champaign, IL: Human Kinetics, 2008.

Cobb 1948; Meija et al., 1996; Tuzun et al., 1999. 
Classification



Testet…

Ngarkes Kohe zgjatja
Rrahja e 
zemres 

Max i rrahjeve 
te zemres

kpm/min min bpm bpm

Faktori 
Korelacion

Shperndarja Max e 
Vo2max

Marrja Max e 
Vo2max2

Vo2max l/min ml/kg/min

Display

Pedal revolution (RPM) 0 - 250 rev./min.

HR 50 - 240 bpm

TIME 0:00-99:59 min:sec

SPEED 0 - 99 km/h

DISTANCE 0.0 - 99.9 km

FORCE 0.0 - 7.0 kp

Calories (CAL) 0 - 999 kcal

WATT 0 - 7 x rpm watt

Astrand Test

Vo2max



Testet…

Assessment Function
• Anaerobe peak power
• Esslinger Fitness Index (E.F.I.)
• Peak forces and force variation
• Asymmetries

Balance Test Romberg 
Stabilometry Leonardo Mechanography supports a 
variety of balance tests - Romberg, Semi-Tandem, 
Tandem, one-legged Stand open and close Eyes.

• Efficiency of motion
• Voluntary maximum force
• Average duration of CRT

Leonardo GRFP Mechanography Measurement



Testet…

Leonardo GRFP 
Mechanography
Measurement



Testet…

Zebrsis Spine Analyze

Vleresimi Statures 
(Lordoze/Kifoze/Skoljoze/3D)



Testet…

Bio-kimik…



3. Rezultatet kryesore…

Rate/Vo2max Nr % Niveli
≥ 60 3 12 mire

≤ 45 - 50 5 20 mjaftueshem
≤ 45 17 68 norm pupullate

FUTBOLL

Avg 48.77

Std 8.96
Max 67.20
Min 29.12

Vo2max

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 



Rezultatet kryesore…

Vo2max

BASKETBOLL – F 

Avg 39.82

Std 8.41
Max 58.80
Min 30.52

Rate/Vo2max Nr % Niveli
≥ 55 1 6.25 mire

≤ 45 – 50 3 18.75 mjaftueshem
≤ 43 12 75.00 norm pupullate

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 



Rezultatet kryesore…

Vo2max

BASKETBOLL – M 

Avg 48.78

Std 5.83
Max 58.05
Min 37.45

Rate/Vo2max Nr % Niveli
≥ 60 0 0.00 mire

≤ 51 – 57 7 58.33 mjaftueshem
≤ 45 5 41.67 norm pupullate

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 



Rezultatet kryesore…

Vo2max

VOLEJBOLL – F 

Avg 40.70

Std 8.53
Max 52.11
Min 27.84

Rate/Vo2max Nr % Niveli
≥ 52 2 12.50 mire

≤ 45 – 50 2 12.50 mjaftueshem
≤ 45 12 75.00 norm pupullate

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 



Rezultatet kryesore…

Vo2max

VOLEJBOLL – M 

Avg 42.78

Std 5.86
Max 55.00
Min 34.00

Rate/Vo2max Nr % Niveli
≥ 55 1 7.69 mire

≤ 50 – 54 2 15.38 mjaftueshem
≤ 45 11 76.92 norm pupullate

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 



Rezultatet kryesore…

Vo2max

ALETIKE – M 

Rez 1 36.12

Rez 1 50.08

Rate/Vo2max Niveli
≥ 52 mire

≤ 48 – 50 mjaftueshem
≤ 45 norm pupullate

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 



Rezultatet kryesore…

Vo2max

ALETIKE – F 

Rez 1 62.63

Rate/Vo2max Niveli
≥ 60 mire

≤ 55 – 59 mjaftueshem
≤ 45 norm pupullate

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 



Rezultatet kryesore…

Vo2max

MUNDJE

Avg 45.30

Std 9.74
Max 55.05
Min 35.58

Rate/Vo2max Nr % Niveli
≥ 60 0 00.00 mire

≤ 50 – 55 1 33.33 mjaftueshem
≤ 45 2 66.67 norm pupullate

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 



Rezultatet kryesore…

Vo2max

Boks

Avg 46.37

Std 14.18
Max 61.48
Min 24.13

Rate/Vo2max Nr % Niveli
≥ 60 1 20.00 mire

≤ 50 – 55 1 20.00 mjaftueshem
≤ 45 3 60.00 norm pupullate

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 



Rezultatet kryesore…

Vo2max

ÇIKLIZËM 

Avg 52.69

Std 2.86
Max 56.95
Min 51.02

Rate/Vo2max Nr % Niveli
≥ 60 0 00.00 mire

≤ 50 – 55 4 100.00 mjaftueshem
≤ 45 0 00.00 norm pupullate

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 



Rezultatet kryesore…

FUTBOLL

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 

Vlerësimi 
Funksional

Stat.
Height 
Jump

Anaerobe 
Peak Power

Efficiency of 
Motion  

cm w/kg %

Avg 43.41 48.79 1.48
Std 5.89 7.34 0.43

Max 62.00 65.09 1.88
Min 34.68 39.94 1.12

Rate Height Jupm Rate Anaerob Peak Power Rate Efficency of Motion  
cm Nr % Niveli w/kg Nr % Niveli % Nr % Niveli

≥ 50 6 25.00 mire ≥ 65 2 8.33 mire ≥ 1.8 3 12.50 mire

≤ 41 - 46 12 50.00 mjaftueshem ≤ 50 – 55  14 58.33 mjaftueshem ≤ 1.4 – 1.7  11 45.83 mjaftueshem

≤ 33 - 38 6 25.00 norm pupull. ≤ 40 – 45  8 33.33 norm pupull. ≤ 1.3 10 41.67 norm pupull.



Rezultatet kryesore…

Vlerësimi 
Funksional

BASKETBOLL – F 

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 

Stat.
Height 
Jump

Anaerobe 
Peak Power

Efficiency of 
Motion  

cm w/kg %

Avg 40.41 45.31 1.43
Std 4.89 5.24 0.23

Max 51.00 57.69 1.79
Min 31.00 36.94 1.06

Rate Height Jupm Rate Anaerob Peak Power Rate Efficency of Motion  
cm Nr % Niveli w/kg Nr % Niveli % Nr % Niveli

≥ 50 1 5.88 mire ≥ 65 0 0.00 mire ≥ 1.8 1 5.88 mire

≤ 41 - 46 9 52.94 mjaftueshem ≤ 50 – 55  4 23.53 mjaftueshem ≤ 1.4 – 1.7  10 58.82 mjaftueshem

≤ 33 - 38 7 41.18 norm pupull. ≤ 40 – 45  13 76.47 norm pupull. ≤ 1.3 6 35.29 norm pupull.



Rezultatet kryesore…

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 

Vlerësimi 
Funksional

BASKETBOLL – M 

Stat.
Height 
Jump

Anaerobe 
Peak Power

Efficiency of 
Motion  

cm w/kg %

Avg 55.67 57.46 1.45
Std 5.19 7.91 0.23

Max 66.00 69.00 1.83
Min 49.00 44.51 1.01

Rate Height Jupm Rate Anaerob Peak Power Rate Efficency of Motion  
cm Nr % Niveli w/kg Nr % Niveli % Nr % Niveli

≥ 60 2 16.67 mire ≥ 65 2 16.67 mire ≥ 1.8 1 8.33 mire

≤ 50 - 56 10 83.33 mjaftueshem ≤ 50 – 55  6 50.00 mjaftueshem ≤ 1.4 – 1.7  10 83.33 mjaftueshem

≤ 42 - 46 0 0.00 norm pupull. ≤ 40 – 45  4 33.33 norm pupull. ≤ 1.3 1 8.33 norm pupull.



Rezultatet kryesore…

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 

Vlerësimi 
Funksional

VOLEJBOLL – F 

Stat.
Height 
Jump

Anaerobe 
Peak Power

Efficiency of 
Motion  

cm w/kg %

Avg 35.33 41.68 1.46
Std 2.89 3.48 0.16

Max 40.00 48.01 1.79
Min 29.00 37.10 1.28

Rate Height Jupm Rate Anaerob Peak Power Rate Efficency of Motion  
cm Nr % Niveli w/kg Nr % Niveli % Nr % Niveli

≥ 50 0 00.00 mire ≥ 65 0 00.00 mire ≥ 1.8 1 6.67 mire

≤ 41 - 46 2 13.33 mjaftueshem ≤ 50 – 55  1 6.67 mjaftueshem ≤ 1.4 – 1.7  14 93.33 mjaftueshem

≤ 33 - 38 13 86.67 norm pupull. ≤ 40 – 45  14 93.33 norm pupull. ≤ 1.3 0 0.00 norm pupull.



Rezultatet kryesore…

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 

Vlerësimi 
Funksional

VOLEJBOLL – M 

Stat.
Height 
Jump

Anaerobe 
Peak Power

Efficiency of 
Motion  

cm w/kg %

Avg 45.54 52.56 1.56
Std 5.46 6.07 0.26

Max 54.00 64.77 1.89
Min 36.00 44.75 1.30

Rate Height Jupm Rate Anaerob Peak Power Rate Efficency of Motion  
cm Nr % Niveli w/kg Nr % Niveli % Nr % Niveli

≥ 60 2 15.38 mire ≥ 65 1 7.69 mire ≥ 1.8 1 7.69 mire

≤ 50 - 56 4 30.77 mjaftueshem ≤ 50 – 55  12 92.31 mjaftueshem ≤ 1.4 – 1.7  11 84.62 mjaftueshem

≤ 42 - 46 7 53.85 norm pupull. ≤ 40 – 45  2 15.38 norm pupull. ≤ 1.3 1 7.69 norm pupull.



Rezultatet kryesore…

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 

Vlerësimi 
Funksional

ATLETIKE – M 

Stat.
Height 
Jump

Anaerobe 
Peak Power

Efficiency of 
Motion  

cm w/kg %

Rez 1 74 79.98 1.91
Rez 2 71 69.96 1.90

Rate Height Jupm Rate Anaerob Peak Power Rate Efficency of Motion  
cm Niveli w/kg Niveli % Niveli

≥ 70 mire ≥ 70 mire ≥ 1.8 mire

≤ 60 - 68 mjaftueshem ≤ 60 – 65  mjaftueshem ≤ 1.4 – 1.7  mjaftueshem

≤ 42 - 46 norm pupull. ≤ 40 – 45  norm pupull. ≤ 1.3 norm pupull.



Rezultatet kryesore…

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 

Vlerësimi 
Funksional

ATLETIKE – F 

Stat.
Height 
Jump

Anaerobe 
Peak Power

Efficiency of 
Motion  

cm w/kg %

Rez 1 44 50.17 1.78

Rate Height Jupm Rate Anaerob Peak Power Rate Efficency of Motion  

cm Niveli w/kg Niveli % Niveli

≥ 48 mire ≥ 55 mire ≥ 1.8 mire

≤ 44 - 47 mjaftueshem ≤ 48 – 52 mjaftueshem ≤ 1.4 – 1.7  mjaftueshem

≤ 40 - 43 norm pupull. ≤ 40 – 45  norm pupull. ≤ 1.3 norm pupull.



Rezultatet kryesore…

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 

Vlerësimi 
Funksional

MUNDJE 

Stat.
Height 
Jump

Anaerobe 
Peak Power

Efficiency of 
Motion  

cm w/kg %

Avg 53.33 60.57 1.69
Std 2.89 1.81 0.34

Max 55.00 62.33 1.82
Min 50.00 58.72 1.51

Rate Height Jupm Rate Anaerob Peak Power Rate Efficency of Motion  
cm Nr % Niveli w/kg Nr % Niveli % Nr % Niveli

≥ 60 2 66.67 mire ≥ 65 0 0.00 mire ≥ 1.8 1 33.33 mire

≤ 50 - 56 1 33.33 mjaftueshem ≤ 50 – 55  3 100.00 mjaftueshem ≤ 1.4 – 1.7  2 66.67 mjaftueshem

≤ 42 - 46 0 0.00 norm pupull. ≤ 40 – 45  0 0.00 norm pupull. ≤ 1.3 0 0.00 norm pupull.



Rezultatet kryesore…

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 

Vlerësimi 
Funksional

BOKS

Stat.
Height 
Jump

Anaerobe 
Peak Power

Efficiency of 
Motion  

cm w/kg %

Avg 49.40 52.81 1.64
Std 4.98 6.45 0.26

Max 54.00 59.66 1.81
Min 42.00 45.17 1.35

Rate Height Jupm Rate Anaerob Peak Power Rate Efficency of Motion  
cm Nr % Niveli w/kg Nr % Niveli % Nr % Niveli

≥ 60 0 0.00 mire ≥ 65 0 0.00 mire ≥ 1.8 1 20.00 mire

≤ 50 - 56 4 80.00 mjaftueshem ≤ 50 – 55  3 60.00 mjaftueshem ≤ 1.4 – 1.7  4 80.00 mjaftueshem

≤ 42 - 46 1 20.00 norm pupull. ≤ 40 – 45  2 40.00 norm pupull. ≤ 1.3 0 0.00 norm pupull.



Rezultatet kryesore…

(Tanner 2013, Hoffman 2016, Heyward 2016, Wilmore 2015, McArdle 2016, Bompa 2014, Sharkey 2008.) 

Vlerësimi 
Funksional

ÇIKLIZËM

Stat.
Height 
Jump

Anaerobe 
Peak Power

Efficiency of 
Motion  

cm w/kg %

Avg 43.50 47.78 1.42
Std 4.65 4.83 0.21

Max 48.00 51.82 1.68
Min 39.00 40.78 1.21

Rate Height Jupm Rate Anaerob Peak Power Rate Efficency of Motion  
cm Nr % Niveli w/kg Nr % Niveli % Nr % Niveli

≥ 55 0 0.00 mire ≥ 65 mire ≥ 1.8 mire

≤ 48 - 54 2 50.00 mjaftueshem ≤ 50 – 55  2 50.00 mjaftueshem ≤ 1.4 – 1.7  2 50.00 mjaftueshem

≤ 42 - 45 2 50.00 norm pupull. ≤ 40 – 45  2 50.00 norm pupull. ≤ 1.3 2 50.00 norm pupull.



Rezultatet kryesore…

Analiza Spinale
Zebrsis

Këndi i Devijimit Vlerësimi i Skoliozës

<100 Posturë normale

100-200 Skoliozë e lehtë

200-400 Skoliozë mesatare

>400 Skoliozë e rënduar

Vlerësimi i zhvendosjes sipas Dr. John Cobb, 1948.

Këndi i Devijimit Vlerësimi i Kifozës

*Meija

Vlerësimi i Lordozës

*Tuzun

-50 –10⁰ Posturë normale Posturë normale

10⁰-20⁰ Kifozë e lehtë Lordozë e lehtë

20⁰-45⁰ Kifozë mesatare Lordozë mesatare

>45⁰ Kifozë e rëndë Lordozë e rëndë

Vlerësimi i kifozës sipas Meija et al., 1996 dhe Tuzun et al., 1999.

Kifozë

Sporti Nr. Sportist Rate °
Vlerësimi 

Meija - Tuzun

Basketboll  F
10 ˃ 40 e rëndë
5 20 - 45 e mesme

Basketboll  M
8 ˃ 40 e rëndë
4 20 - 45 e mesme

Volejboll  F
10 ˃ 40 e rëndë
3 20 - 45 e mesme

Volejboll  M
11 ˃ 40 e rëndë
7 20 - 45 e mesme
1 10 - 20 e lehtë

Atletikë  M
3 ˃ 40 e rëndë
3 20 - 45 e mesme

Mundje
2 ˃ 40 e rëndë
1 20 - 45 e mesme

Boks
3 ˃ 40 e rëndë
2 20 - 45 e mesme

Çiklizëm
2 ˃ 40 e rëndë
2 20 - 45 e mesme



Rezultatet kryesore…

Analiza Spinale
Zebrsis

Këndi i Devijimit Vlerësimi i Skoliozës

<100 Posturë normale

100-200 Skoliozë e lehtë

200-400 Skoliozë mesatare

>400 Skoliozë e rënduar

Vlerësimi i zhvendosjes sipas Dr. John Cobb, 1948.

Këndi i Devijimit Vlerësimi i Kifozës

*Meija

Vlerësimi i Lordozës

*Tuzun

-50 –10⁰ Posturë normale Posturë normale

10⁰-20⁰ Kifozë e lehtë Lordozë e lehtë

20⁰-45⁰ Kifozë mesatare Lordozë mesatare

>45⁰ Kifozë e rëndë Lordozë e rëndë

Vlerësimi i kifozës sipas Meija et al., 1996 dhe Tuzun et al., 1999.

Lordozë

Sporti Nr. Sportist Rate °
Vlerësimi 

Meija - Tuzun

Basketboll  F
13 20 - 45 e mesme

1 ˃ 45 e rëndë

Basketboll  M
3 10 - 20 e lehtë

7 20 - 45 e mesme

Volejboll  F
2 10 - 20 e lehtë

7 20 - 45 e mesme

Volejboll  M
4 10 - 20 e lehtë

8 20 - 45 e mesme

Atletikë  M
3 10 - 20 e lehtë

3 20 - 45 e mesme

Mundje 1 20 - 45 e mesme

Boks
1 10 - 20 e lehtë

4 20 - 45 e mesme

Çiklizëm
2 10 - 20 e lehtë

2 20 - 45 e mesme



Rezultatet kryesore…

Analiza Spinale
Zebrsis

Këndi i Devijimit Vlerësimi i Skoliozës

<100 Posturë normale

100-200 Skoliozë e lehtë

200-400 Skoliozë mesatare

>400 Skoliozë e rënduar

Vlerësimi i zhvendosjes sipas Dr. John Cobb, 1948.

Këndi i Devijimit Vlerësimi i Kifozës

*Meija

Vlerësimi i Lordozës

*Tuzun

-50 –10⁰ Posturë normale Posturë normale

10⁰-20⁰ Kifozë e lehtë Lordozë e lehtë

20⁰-45⁰ Kifozë mesatare Lordozë mesatare

>45⁰ Kifozë e rëndë Lordozë e rëndë

Vlerësimi i kifozës sipas Meija et al., 1996 dhe Tuzun et al., 1999.

Skoliozë

Sporti Nr. Sportist Rate °
Vlerësimi    

Cobb

Basketboll  F
2 majtas 10 - 20 e lehtë

2 djathtas 10 - 20 e lehtë

Basketboll  M - - -

Volejboll  F - - -

Volejboll  M 3 majtas 10 - 20 e lehtë

Atletikë  M - - -

Mundje
1 majtas 10 - 20 e lehtë

1 majtas 20 - 45 e mesme

Boks 1 majtas 10 - 20 e lehtë

Çiklizëm - - -



Bio-kimik…

Rezultatet kryesore…

Pa problematike…!



4. Përfundime dhe rekomandime…

 Kapacitet vital (Vo2max) në nivel të ulët në raport me standarted ndërkombëtare…. 

 Parametrat funksional (Force/Balance/Eficene) në nivel të ulët, evidentohen edhe pak raste positive… 

 Probleme serioze evidentuar nga “Analiza Spinale Zebris” me nivelin e rëndë të “Kifozës”, me pak 
problematike niveli i Lordozës, dhe akoma me pak nineli i “Skoliozës”. 

 Nuk evidentohen probleme me parametrat e gjakut. Është e nevojshme bërja e analizave me të 
hollesishme…. 

 Volimi i punës vjetore i ulët. Standardi ndërkombëtar i sportistëve elitar 850 – 900 orë vjetore….        
Aktualisht na rezulton ky volum pune vjetore                                                                                 
Futbolli (Mjeshtria) ~ 700 orë; Basketboll + Volejboll ~ 350 orë; Sportet Individuale 350 – 400 orë.

Prof.Asc.Dr. Arben KAÇURRI
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Përfundime dhe rekomandime…

 Hartimi i programeve stërvitore orjentuese dhe standard nga ana e Federatave Sportive sipas grupmoshave…

 Standardizimi dhe monitorimi vjetor i testeve fiziko-fuksionale nga Federatat Sportive sipas specializimin sportiv 
duke ju referuar eksperiencës dhe standardeve ndërkombëtare….

 Ndërtimi dhe sugjerimi nga IKSHS i modeleve të përsonalizuara që i shërbejnë përmirësimit të performancë të 
sportistëve elitar…

 Monitorimi vjetor nga IKSHS dhe MARS i nivelit të performances të sportistëve elitar (vazhdimi i projektit), dhe jo 
vetëm. Krijimi i një database me të dhëna nga kjo performacë si bazë e programimeve dhe mbështetjes drejt 
rezultateve të nivelit të lartë…

 Promovimi dhe vënia në vëmëndje të rëndësisë së punës me objektiva nga të gjithë aktorët e sistemit sortiv dhe 
palnifimimi i projekteve dhe fondeve kërkimore si një premise e domosdoshme zhvillimi…

 Shtrytëzimi dhe manaxhimi më efikas i resurseve të detikuara për sportin elitar duke u bazuar tek meritat,  
performanca dhe prioritetet. Bërja e të gjitha përpjekjeve për rritjen dhe përmiresimin e infrastrukturës sportive... 
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Fleminderit…!
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